

LOVE

FOR

GBTK

Paragraf 1

Foreningens navn er GBTK og består af en badminton-, ~~basketball~~, bordtennis- og tennisafdeling. Foreningen er stiftet den 28. marts 1973. (Badmintonafdelingen blev startet 1. april 1938, ~~basketballafdelingen blev startet 22. februar 2004~~, bordtennisafdelingen blev startet 23. februar 1984 og tennisafdelingen blev startet 28. marts 1973). Foreningens adresse er hovedformandens adresse.

Paragraf 2

Foreningens hjemsted er Græsted.

Paragraf 3

Foreningens formål er at samle alle badminton-, ~~basketball~~, bordtennis- og tennis interesserede i Græsted og omegn samt at skabe de bedste mulige vilkår for idrættens.

Paragraf 4

Foreningen optager:

a. aktive

Som aktive medlemmer optages enhver, der er amatør i henhold til Dansk Idræts Forbunds amatørreglement.

b. passive

Som sådanne kan optages enhver, der har interesse for badminton, ~~basketball~~, bordtennis og tennis, dog kan disse ikke deltage i nogen konkurrence eller træning.

b. æresmedlemmer

Som sådanne kan generalforsamlingen udnævne medlemmer, der gennem lang tids virke i foreningen, eller på anden måde, har gjort sig fortjent til denne udmærkelse.

Anmodning om optagelse som medlem fremsættes til afdelingsbestyrelsen, der tager bestemmelse om, hvorvidt vedkommende kan blive medlem. En eventuel nægtelse behøver ikke begrundes, men kan dog indankes for generalforsamlingen, der træffer den endelige afgørelse.

Indmeldelse er bindende for hele sæsonen. Eventuel udmeldelse kan i særlige tilfælde accepteres, men skal forelægges skriftligt for afdelingsbestyrelsen.

Badmintonmedlemmer, der ønsker samme spilletid som sidste sæson i hallen, indender meddelelse herom senest den 1. august. Ved tilmeldingen for seniorer i hallen tildeles medlemmerne et banenummer, der er gældende for hele sæsonen. Banenummeret fremgår af timefordelingsplanen.

Paragraf 5

Kontingentet fastsættes hvert år af generalforsamlingen.

Såfremt et medlem er kommet i kontingentrestance, streges vedkommende af medlemslisten. For senere at blive optaget som medlem, skal vedkommende betale restancen. For medlemmer der indmeldes efter sæsonstart, kan afdelingsbestyrelsen fastsætte kontingentet.

Ungdomskontingent betales af alle der ikke er fyldt 18 år ved regnskabsårets begyndelse.

Øvrige betaler seniorkontingent.

Hovedbestyrelsen kan, når den finder anledning dertil, fritage et medlem helt eller delvist for kontingentydelse.

Paragraf 6

Foreningen er medlem af Dansk Badmintonforbund, ~~Danmarks Basketballforbund~~, Dansk Bordtennisunion, Dansk Tennisforbund, Danske Gymnastik- og Idrætsforeninger og derved underkastet disse organisationers vedtægter og love.

Ethvert medlem af foreningen er forpligtet til at overholde foreningens love og de reglementer og forordninger, som hovedbestyrelsen til enhver tid måtte finde det formålstjenligt at opretholde, eller måtte blive dikteret af et specialforbund, som findes formålstjenligt for foreningen at stå som medlem af.

Ethvert medlem er pligtig til uden kontingentrefusion at acceptere de aflysninger som klubben bliver dikteret, ligesom afdelingsbestyrelsen har ret til at disponere over indtil 2 timer i sæsonen af hvert medlems tildelte spilletid, såfremt det berørte medlem underrettes senest 7 dage før.

Et medlem, der har spillet udadtil for en anden forening, kan ikke i samme sæson deltage i foreningens turneringer.

Det er endvidere medlemmernes pligt ved træning, konkurrencer og på offentlige steder, når foreningen repræsenteres, at bevare en nobel og sømmelig optræden.

Overtrædelse af nærværende paragraf kan medføre eksklusion af foreningen ved en hovedbestyrelsesbeslutning.

Hovedbestyrelsen kan endvidere ekskludere et medlem, der misrøgter et overdraget hverv i foreningen. En eksklusion kan altid indbringes for generalforsamlingen, dog således, at eksklusionen er effektiv, indtil generalforsamlingen har truffet sin afgørelse. Genoptagelse i foreningen kan ske igen, såfremt hovedbestyrelsen eller generalforsamlingen med 2/3 majoritet måtte bestemme dette.

Paragraf 7

Generalforsamlingen er foreningens øverste myndighed.

Ekstraordinær generalforsamling kan til enhver tid indkaldes af hovedformanden, og skal indkaldes, når 3 hovedbestyrelsesmedlemmer eller 20 stemmeberettigede medlemmer skriftligt forlanger det. I de to sidstnævnte tilfælde skal generalforsamlingen afholdes senest én måned efter, at opfordring dertil, ledsaget af den til behandling ønskede dagsorden, er kommet formanden i hænde.

Ordinær generalforsamling afholdes hvert år i februar måned efter hovedbestyrelsens nærmere bestemmelse.

Den ordinære generalforsamling indkaldes med mindst 3 ugers varsel ved annonce i de lokale blade eller ved skriftlig meddelelse til medlemmerne eller i foreningens blad. Forslag fra medlemmerne må, for at kunne forlanges optaget på dagsordenen for den ordinære generalforsamling være indsendt skriftligt til hovedformanden inden 2 uger før generalforsamlingens afholdelse. Indkomne forslag bekendtgøres på GBTK's opslagstavler 1 uge før generalforsamlingen afholdes. Dagsorden for den ordinære generalforsamling skal mindst indeholde:

1. Valg af dirigent.
2. Hovedformandens beretning,
3. Hovedkassereren forelægger regnskab og budget til godkendelse samt kontingentforslag.
4. Indkomne forslag.
5. Valg efter lovene.
6. Eventuelt.

Alle generalforsamlinger ledes af en dirigent, og er beslutningsdygtig uanset de fremmødtes antal.

Ændringer af foreningens love kan kun foretages af generalforsamlingen. Simpelt flertal er tilstrækkeligt til at vedtage almindelige forslag, hvorimod der kræves 2/3 majoritet til vedtagelse af lovændringer eller tilføjelser, og 5/6 majoritet til vedtagelse af foreningens opløsning.

Skriftlig afstemning foretages, såfremt hovedbestyrelsen eller 2 af de fremmødte medlemmer forlanger det. I modsat fald sker afstemning ved håndsoprækning. Stemmeret har alle medlemmer over 16 år /aktive), når disse har været medlem i mindst 1 måned og ikke er i kontingentrestance.

Ved afstemninger omkring budget og kontingent for de enkelte afdelinger, kan kun medlemmer fra de respektive afdelinger samt hovedbestyrelsen afgive stemme.

Paragraf 8

Til at lede foreningen vælges en hovedbestyrelse, som skal bestå af hovedformand, badmintonformand, ~~basketballformand~~, bordtennisformand, tennisformand, hovedkasserer og sekretær. Hovedbestyrelsen kan endvidere bestå af særligt valgte personer til særlige opgaver, alt efter hovedbestyrelsens indstilling og generalforsamlingens vedtagelse.

Valgene til hovedbestyrelsen gælder for 2 år, således at halvdelen afgår hvert år. Hovedbestyrelsen konstituerer sig selv med en hovednæstformand.

Hver afdeling indstiller de nødvendige udvalg, som vælges på generalforsamlingen. Endvidere vælges et fælles bladudvalg. Valgperioden for udvalgene er 1 år. Genvalg til såvel udvalg som til bestyrelse kan finde sted.

Hovedbestyrelsesmøder finder sted, når hovedformanden eller mindst tre medlemmer af hovedbestyrelsen beslutter det. Hovedbestyrelsen er beslutningsdygtig, når mindst tre medlemmer er tilstede. Ved afstemninger i hovedbestyrelsen er hovedformandens stemme afgørende ved stemmelighed. Hvis man på generalforsamlingen ikke får valgt det fornødne antal medlemmer til de respektive udvalg, er det den valgte udvalgsformands opgave at forsøge at skaffe sine øvrige udvalgsmedlemmer inden 14 dage. Kan dette ikke lade sig gøre, pålægges det den pågældende afdelingsformand at finde en løsning, eventuelt efter drøftelse i hovedbestyrelsen.

Hovedkassereren fører regnskab over foreningens fællesmidler samt udfærdiger status og driftsregnskab. Til hver afdeling vælges en kasserer, som fører regnskab over afdelingens midler, samt opstiller budget og fører medlemsfortegnelse. De enkelte afdelinger har selvstændig økonomi og hæfter ikke solidarisk for hinanden.

Regnskabsåret er perioden 1. januar – 31. december.

Sekretæren skal føre protokol/referat over generalforsamlinger og hovedbestyrelsesmøder.

Paragraf 9

Revisionen består af 2 af den ordinære generalforsamling valgte medlemmer, der vælges for 2 år ad gangen, men afgår skiftevis. Såfremt en revisor får forfald, indtræder revisorsuppleanten, som vælges for 1 år på den ordinære generalforsamling.

Paragraf 10

Da generalforsamlingen er foreningens øverste myndighed, kan hovedbestyrelsen ikke uden dennes samtykke foretage salg eller køb af fast ejendom, eller påtage sig forpligtelser, hvorved sådanne behæftes. Hovedbestyrelsen er til enhver tid ansvarlig overfor generalforsamlingen.

Paragraf 11

I tilfælde af foreningens opløsning jfr. Paragraf 7 tager generalforsamlingen bestemmelse om anvendelse af foreningens midler og ejendele, der i alle tilfælde skal anvendes til idrættens fremme eller velgørende formål.

Således vedtaget på stiftende generalforsamling den 28. marts 1973 på Græsted skole.

Jørgen Frederiksen
Formand

Niels Kløve

Inger Wewer

Anne Elmark

Ove Hansen

Søren Henningsen

Genoptrykt med vedtagne rettelser maj 1993 og februar 2004.